
Anno 2022 Deliberazione n. 350

COMUNE DI FORLÌ
GIUNTA COMUNALE

Seduta del 28 - Settembre - 2022
__________________________________________________________________________________________________________

Nel giorno sopra indicato, in una Sala della Residenza Comunale, si è riunita la Giunta 
Comunale nelle persone dei Signori:

Presente Assente

ZATTINI GIAN LUCA Sindaco X

MEZZACAPO DANIELE Assessore X

BARONI MARIA PIA Assessore X

CASARA PAOLA Assessore X

CICOGNANI VITTORIO Assessore X

CINTORINO ANDREA Assessore X

MELANDRI VALERIO Assessore X

PETETTA GIUSEPPE Assessore X

TASSINARI ROSARIA Assessore X

TOTALE PRESENTI: 7
TOTALE ASSENTI: 2

Presiede GIAN LUCA ZATTINI, Sindaco

Partecipa   RITA MILANESCHI, Segretario Generale

Poiché il numero degli intervenuti rende legale l’adunanza,

LA GIUNTA COMUNALE

Ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano, adotta la seguente 
deliberazione avente per

OGGETTO:
INIZIATIVA CIVICA E DI EDUCAZIONE 
AMBIENTALE "DI CORSA PER L'AMBIENTE" - 16 
OTTOBRE 2022 - APPROVAZIONE



Premesso che:
- dal 2015 si svolge la manifestazione Keep Clean And Run, coordinata 
dall’Associazione Internazionale per la comunicazione Ambientale (AICA) che 
raggiunge ormai i 20 milioni di partecipanti;
- dal 2016 è stato coniato il termine “plogging” per definire la corsa abbinata alla 
raccolta di rifiuti a terra che si svolge generalmente su sentieri e strade asfaltate secondo 
i principi del trail running e della corsa in montagna, ma può essere svolto anche 
semplicemente camminando, quindi alla portata di tutti ed adatta a tutte le età;
- nel 2020 AICA ha lanciato l’edizione pilota del Campionato Mondiale di Plogging, 
seguita l’anno successivo dalla prima edizione ufficiale, svoltasi in Val Pellice in 
provincia di Torino;
- il nostro concittadino Marco Cortesi è campione mondiale di plogging;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 11/7/2022, con la quale si 
stabiliva di accogliere la mozione che chiedeva all’Amministrazione Comunale di 
impegnarsi, fra l’altro, ad istituire e patrocinare anche a Forlì la giornata mondiale della 
pulizia ambientale il “World Clean Up Day” a sostenere e promuovere tutte le iniziative 
di sensibilizzazione ed educazione al rispetto dell’ambiente, con il coinvolgimento della 
cittadinanza ed in collaborazione con il gestore dei servizi ambientali ALEA;

Atteso che l’Amministrazione Comunale intende dar corso a quanto espresso nella 
deliberazione sopracitata, realizzando per il giorno 16 ottobre l’iniziativa “Di Corsa Per 
l’Ambiente” con finalità legate alla cultura ambientale ed al senso civico;

Dato atto che, per buona riuscita dell’iniziativa, è stata chiesta la collaborazione di Alea 
Ambiente, che si è resa disponibile a collaborare, anche con l’affiancamento di 
Legambiente che dispone dei kit pulizia da distribuire ai partecipanti;

Dato atto che all’interno della kit  è ricompresa l’assicurazione dei soggetti partecipanti  
l’Amministrazione si ritiene sollevata da ogni responsabilità dell’evento in caso di danni 
ai partecipanti o verso terzi;

Precisato che le modalità di svolgimento dell’iniziativa sono ancora in fase di rifinitura, 
ma che il programma di massima è stato così definita:
- ritrovo dei partecipanti alle ore 9,30 alla presenza dei rappresentanti 
dell’Amministrazione Comunale e di Alea Ambiente e Marco Cortesi che illustreranno 
le regole da seguire per la raccolta dei rifiuti;
- distribuzione dei kit pulizia e della mappa dei percorsi interessati dalla raccolta;
- a fine mattinata, ritrovo dei partecipanti e consegna dei rifiuti raccolti;

Precisato che la realizzazione dell’iniziativa in parola con comporta costi a carico 
dell’Amministrazione Comunale e che, pertanto, non ha effetti diretti o indiretti sul 
bilancio dell’Ente;



- 3 -

Ritenuto, pertanto, di procedere alla realizzazione dell’iniziativa “Di Corsa Per 
l’Ambiente”, in collaborazione con Alea Ambiente e Legambiente, che si terrà il giorno 
16 ottobre 2022, con modalità sopra precisate e dando atto che il programma definitivo 
della stessa è tuttora in fase di rifinitura è sarà pubblicizzato attraverso i canali 
istituzionali, per la più ampia partecipazione della cittadinanza, appena reso disponibile;

Richiamati:
− la deliberazione di Consiglio Comunale n. 136 del 20/12/2021 avente per 
oggetto “Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 – Nota di 
Aggiornamento - Approvazione”;
− la deliberazione di Consiglio Comunale n. 137 del 20/12/2021 avente per 
oggetto “Approvazione Bilancio di Previsione per gli Esercizi 2022-2024”;
− la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 5/1/2022, con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2022-2024, 
attribuendo alla gestione diretta dei Dirigenti i capitoli di spesa o parti di essi nel 
medesimo previsti;
− il Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e della Trasparenza 
(PTPCT) 2022/2024, in attuazione della L.190/2012, approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 90/2022;
− il Regolamento dei Contratti di cui alla deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 55-2020;

Visto il parere favorevole ai sensi dell’art. 49, comma 1 e dell'art. 147 bis, del D.Lgs 
18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni, allegato parte integrante e sostanziale 
del presente atto, firmato digitalmente:
- di regolarità tecnica, espresso dalla Dirigente del Servizio Ambiente e Urbanistica;

Acquisito il visto di conformità dell'azione amministrativa alle leggi, allo statuto, ai 
regolamenti, espresso dal Segretario Generale, ai sensi dell'art. 97, comma 2, del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267, allegato parte integrante e sostanziale del presente atto, firmato 
digitalmente;

D E L I B E R A

1. di procedere alla realizzazione dell’iniziativa “Di Corsa Per l’Ambiente”, in 
collaborazione con Alea Ambiente e Legambiente, che si terrà il giorno 16 ottobre 
2022, con le modalità precisate in premessa;

2. di dare atto che il programma definitivo dell’iniziativa sarà pubblicizzato attraverso i 
canali istituzionali, per la più ampia partecipazione della cittadinanza, appena 
disponibile;



- 4 -
3. di dare atto, infine, che la realizzazione dell’iniziativa in 
parola non comporta costi a carico dell’Amministrazione Comunale e che, pertanto, non 
ha riflessi diretti o indiretti sul bilancio dell’Ente;

4. di dare atto che all’interno della kit è ricompresa l’assicurazione dei soggetti 
partecipanti e pertanto l’Amministrazione si ritiene sollevata da ogni responsabilità 
dell’evento in caso di danni ai partecipanti o verso terzi;

5. di autorizzare l’ufficio Ambiente ad inoltrare il presente provvedimento ad Alea 
Ambiente Spa affinché il Gestore possa adempiere agli aspetti organizzativi dell’evento 
di propria competenza.

Inoltre, attesa l’urgenza di provvedere in merito, in considerazione della necessità 
di procedere con l'organizzazione dell'iniziativa;

Ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.


